



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

MEMBERS SHOULD PUT FORTH THEIR POINTS WITH FACTS. ARGUMENTS BASED ON BASELESS ALLEGATIONS WEAKEN DEMOCRACY: LOK SABHA SPEAKER/सदस्यों को अपनी बात तथ्यों के साथ रखनी चाहिए। निराधार आरोपों पर आधारित तर्क लोकतंत्र को कमजोर करते हैं: लोक सभा अध्यक्ष

...

DECLINE IN LEVEL OF DISCUSSION IN LEGISLATURES IS A MATTER OF CONCERN: LOK SABHA SPEAKER/ वधान सभाओं में चर्चा के स्तर में गिरावट चंता का वषय: लोक सभा अध्यक्ष

...

ROLE OF OPPOSITION SHOULD BE POSITIVE, CONSTRUCTIVE AND FOR ENSURING ACCOUNTABILITY IN GOVERNANCE: LOK SABHA SPEAKER/ वपक्ष की भूमिका सकारात्मक, रचनात्मक और शासन में जवाबदेही सुनिश्चित करने वाली होनी चाहिए: लोक सभा अध्यक्ष

...

DISRUPTING HOUSES IN PLANNED MANNER IS NOT APPROPRIATE FOR DEMOCRACY: LOK SABHA SPEAKER/सुनियोजित तरीके से सदन की कार्यवाही में बाधा डालना लोकतंत्र के लए उ चत नहीं: लोक सभा अध्यक्ष

...

NO ONE CAN BE A BEST LEGISLATOR BY SHOUTING SLOGANS AND DISRUPTING PROCEEDINGS: LOK SABHA SPEAKER/नारे लगाकर और कार्यवाही में बाधा डालकर कोई भी श्रेष्ठ वधायक नहीं बन सकता: लोक सभा अध्यक्ष

...

DUTY OF PEOPLE'S REPRESENTATIVE TO MAINTAIN SANCTITY AND DIGNITY OF LEGISLATURES: CHIEF MINISTER OF GUJARAT/श्री पटेल ने जनप्रतिनिधियों के कर्तव्यों का उल्लेख करते हुए कहा क जनप्रतिनिधियों को लोकतंत्र के मंदिर, वधायि संस्थाओं की मर्यादा को बनाए रखना चाहिए।

...

PUBLIC REPRESENTATIVES MUST BE FAMILIAR WITH PARLIAMENTARY RULES AND PROCEEDINGS: SPEAKER OF GUJARAT LEGISLATIVE ASSEMBLY/जनप्रतिनिधियों को संसदीय नियमों और कार्यवाहियों से परि चत होना चाहिए: गुजरात वधानसभा अध्यक्ष

...

LOK SABHA SPEAKER INAUGURATES ORIENTATION PROGRAMME FOR MEMBERS OF GUJARAT LEGISLATIVE ASSEMBLY AT GANDHINAGAR/लोक सभा अध्यक्ष ने गांधीनगर में गुजरात वधान सभा के सदस्यों के लए आयोजित प्रबोधन कार्यक्रम का उद्घाटन किया

...

Gandhinagar; 15 February, 2023: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla inaugurated Orientation Programme for Members of Gujarat Legislative Assembly at Gandhinagar, today.

Chief Minister of Gujarat, Shri Bhupendra Rajnikant Patel; Speaker of Gujarat Legislative Assembly, Shri Shankar Chaudhary and several other dignitaries graced the event.

On this occasion, Shri Birla said that the 15th Legislative Assembly of Gujarat is a unique combination of youth and experience. The Speaker also expressed

happiness mentioning that 82 Members have been newly elected to the Assembly and 15 women have been elected out of which 8 are first time Members.

Mentioning the role of elected representatives, Shri Birla noted that they have a huge responsibility as their electorates look to them to address their issues. That's why legislatures should be the center of discussion and dialogue and the level of discussion should be of highest standard. The higher the level of discussion and dialogue in the State Legislative Assemblies, the better the laws will be made, Shri Birla added. In order to have a productive discussion in the House, it is necessary that Members are aware of rules and procedures. That's why the House should become an effective center of discussion and dialogue so that our democracy becomes stronger, emphasized Shri Birla.

Referring to the role of Presiding Officers, Shri Birla noted that it is the responsibility of Presiding to work for enhancing the prestige of the House. The decline in the level of discussion in the Houses and the decline in dignity of the House is a matter of concern for us. An excellent legislator is the one who participates in excellent quality discussions and dialogues and enhances prestige of the House. Members should put forth their points with facts as arguments based on baseless allegations only weaken democracy.

Speaking on the role of Opposition in democracy, Shri Birla observed that it should be positive, constructive and in the direction of ensuring accountability in governance. But, the way in which the tradition of adjourning the Houses is being created by disrupting the Houses in a planned manner is not appropriate for democracy. There should be discussion, debate, dissent in the House, but there should never be a deadlock in the house. He urged the Members to read the rules and procedures in the House and past debates. The more the Members will acquaint themselves with rules, procedures and past debates, the more enriching their speeches will be, said Shri Birla. No one can be a best legislator by shouting slogans and disrupting the Assembly proceedings, noted Shri Birla.

Mentioning about 'One Nation, One Digital Platforms', Shri Birla said that the work is on as per the vision of the Prime Minister so that debates and discussions in all State legislatures and laws passed by them can be brought on one single platform. In this context, Shri Birla emphasized on using technology and strengthening research to improve efficiency of legislatures.

Speaking on India's G-20 Presidency, Shri Birla said that this is a historic occasion to showcase India's rich democratic tradition and cultural legacy.

Later, Shri Birla interacted with media persons at Gandhinagar.

Speaking on this occasion, the Chief Minister of Gujarat Shri Bhupendra Rajnikant Patel said that Gujarat has been developed as a model state and growth engine of the country. When development issues are discussed in any State or legislature, they look up to Gujarat as the model, added Shri Patel. Mentioning about duties of people's representatives, Shri Patel said that it is the duty of the people's representative to maintain the sanctity and dignity of the legislatures which are temples of democracy.

Speaking on the objectives of the Orientation Programme, Shri Patel noted that the programme has been organized to give detailed knowledge of the parliamentary democratic system, procedures and rules to the elected public representatives which is commendable. He further said that by taking advantage of this programme, legislators will be able to effectively participate in the House. The Chief Minister urged the Members to participate in Janakalyan-Prajahit decisions by common consensus for welfare of the people. He expressed hope that the discussions and conclusions of the two-day programme would be beneficial for the will be beneficial to the Members and the Members will ensure, through their functioning, that the highest values of parliamentary democracy are further strengthened.

Delivering the welcome address at the inaugural ceremony, Gujarat Vidhan Sabha Speaker Shri Shankarbhai Chowdhary said that the public representatives must be familiar with parliamentary rules and proceedings and they must live up to the aspirations of the people by performing their duties efficiently. He added that this Orientation Programme has been organized in order to fulfill this need. Shri Chowdhary said that various aspects of parliamentary procedure can be better understood through experience and therefore an Orientation Programme has been organized. Welcoming this initiative, the Shri Chowdhary expressed gratitude to Lok Sabha Speaker Shri Om Birla for inaugurating the Orientation Program. Welcoming the gathered public representatives, he said that during the two day Program, about 10 sessions will be organized on various topics by experienced experts. He requested all public representatives to make efforts to learn and understand parliamentary traditions by attending these sessions.

Deputy Speaker of Gujarat Legislative Assembly Shri Jethabhai Bharwad delivered Vote of Thanks.

As part of the orientation programme, the Members of Gujarat Legislative Assembly will be given training on 'How to be an Effective Legislator?';

‘Committee System and Parliamentary Questions’ ; ‘Budgetary Process’; ‘Legislative Process’; ‘India’s Presidency in G-20’; ‘Procedural Devices to Raise Matters of Urgent Public Importance in the House’ ; ‘Functioning of a Legislature: Do’s and Don’ts’ ; ‘Parliamentary Privileges and Ethics’; and ‘Importance of Constitutional Bodies in a Democracy’.

The two day Orientation programme will conclude on 16 February, 2023 with Valedictory Address by Governor of Gujarat, Shri Acharya Devvrat.

The Orientation Programme for the Members of Gujarat Legislature is being organised by Parliamentary Research and Training Institute for Democracies (PRIDE), Lok Sabha Secretariat in coordination with Gujarat Legislative Assembly Secretariat.

गांधीनगर; 15 फरवरी, 2023: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने आज गांधीनगर में गुजरात वधान सभा के सदस्यों के लिए आयोजित प्रबोधन कार्यक्रम का उद्घाटन किया।

गुजरात के मुख्य मंत्री, श्री भूपेंद्र रजनीकांत पटेल; गुजरात वधान सभा के अध्यक्ष, श्री शंकर चौधरी और कई अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने इस कार्यक्रम की शोभा बढ़ाई।

इस अवसर पर श्री बिरला ने कहा कि गुजरात की 15वीं वधान सभा युवाशक्ति और अनुभव का अनूठा मेल है। अध्यक्ष महोदय ने इस बात पर भी प्रसन्नता व्यक्त की कि वधान सभा में 82 नवनिर्वाचित सदस्य हैं और 15 महिलाएं निर्वाचित हुई हैं, जिनमें से 8 पहली बार सदस्य बनी हैं।

निर्वाचित प्रतिनिधियों की भूमिका का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि जनप्रतिनिध होने के नाते उन पर मतदाताओं की समस्याओं के समाधान की बड़ी जिम्मेदारी है। इस लिए वधानमंडलों में चर्चा और संवाद होना चाहिए और चर्चा का स्तर उच्चतम स्तर का होना चाहिए। श्री बिरला ने कहा कि राज्य वधान सभाओं में चर्चा और संवाद का स्तर जितना ऊंचा होगा, कानून उतने ही बेहतर बनेंगे। सदन में सार्थक चर्चा करने के लिए यह आवश्यक है कि सदस्यों को नियमों और प्रक्रियाओं की जानकारी हो। इस लिए सदन को चर्चा और संवाद का एक प्रभावी केंद्र बनना चाहिए ताकि हमारा लोकतंत्र मजबूत बने।

पीठासीन अधिकारियों की भूमिका का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि पीठासीन अधिकारी का यह दायित्व है कि वह सदन की गरिमा बढ़ाने की दिशा में कार्य करें। सदनों में

चर्चा के स्तर में गरावट और सदन की गरिमा में गरावट हमारे लिए चंता का वषय है। एक उत्कृष्ट वधायक वही होता है जो उत्कृष्ट गुणवत्तापूर्ण चर्चा और संवाद में भाग लेता है और सदन की प्रतिष्ठा को बढ़ाता है। सदस्यों को तथ्यों के साथ अपनी बात रखनी चाहिए क्यों कि निराधार आरोपों पर आधारित तर्क लोकतंत्र को कमजोर करते हैं।

लोकतंत्र में वपक्ष की भूमिका पर अपने वचार व्यक्त करते हुए, श्री बिरला ने कहा कि वपक्ष की भूमिका सकारात्मक, रचनात्मक और शासन में जवाबदेही सुनिश्चित करने वाली चाहिए। लेकिन जिस तरह सुनियोजित तरीके से सदनों की कार्यवाही में बाधा डालकर सदनों का कार्य स्थगित करने की परंपरा डाली जा रही है, वह लोकतंत्र के लिए उचित नहीं है। सदन में चर्चा, वाद-ववाद, असहमति हो, लेकिन सदन में गतिरोध कभी नहीं होना चाहिए। उन्होंने सदस्यों से सदन के नियमों और प्रक्रियाओं और वगत वर्षों के वाद-ववाद का अध्ययन करने का आग्रह किया। श्री बिरला ने कहा कि सदस्य नियमों, प्रक्रियाओं और पछले वर्षों में हुए वाद-ववाद से जितने अधिक परिचित होंगे, उनके भाषण उतने ही समृद्ध होंगे। श्री बिरला ने यह भी कहा कि नारे लगाने और वधान सभा की कार्यवाही में बाधा डालने से कोई भी श्रेष्ठ वधायक नहीं बन सकता।

'वन नेशन, वन डिजिटल प्लेटफॉर्म' का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि प्रधानमंत्री के वजन के अनुरूप काम चल रहा है ताकि सभी राज्यों की वधान सभाओं और उनके द्वारा पारित कानूनों पर हुए वाद-ववाद और चर्चा को एक मंच पर लाया जा सके। इस संदर्भ में, श्री बिरला ने वधानमंडलों की दक्षता में सुधार के लिए प्रौद्योगिकी के उपयोग और शोध कार्य को मजबूत करने पर बल दिया।

भारत की जी-20 अध्यक्षता के बारे में बोलते हुए, श्री बिरला ने कहा कि यह भारत की समृद्ध लोकतांत्रिक परंपरा और सांस्कृतिक वरासत को प्रदर्शित करने का एक ऐतिहासिक अवसर है।

बाद में, श्री बिरला ने गांधीनगर में प्रेस से बातचीत की।

इस अवसर सभा को संबोधित करते हुए गुजरात के मुख्यमंत्री श्री भूपेंद्र रजनीकांत पटेल ने कहा कि गुजरात एक आदर्श राज्य है जो देश के विकास इंजन के रूप में विकसित हुआ है। उन्होंने आगे कहा कि जब अन्य राज्यों या वधायिकाओं में विकास के मुद्दों पर चर्चा होती है, तो वे गुजरात को मॉडल के रूप में देखते हैं। श्री पटेल ने जनप्रतिनिधियों के कर्तव्यों का

उल्लेख करते हुए कहा कि जनप्रतिनिधियों को लोकतंत्र के मंदिर, वधायि संस्थाओं की मर्यादा को बनाए रखना चाहिए।

प्रबोधन कार्यक्रम के उद्देश्यों को रेखांकित करते हुए श्री पटेल ने कहा कि निर्वाचित जनप्रतिनिधियों को संसदीय लोकतांत्रिक प्रणाली, प्रक्रियाओं और नियमों की वस्तुतः जानकारी देने के लिए कार्यक्रम आयोजित किया गया है, जो एक सराहनीय कदम है। उन्होंने आगे कहा कि इस कार्यक्रम की सहायता से वधायकजन सदन में प्रभावी ढंग से भाग ले सकेंगे। मुख्यमंत्री ने सदस्यों से लोगों के कल्याण के लिए आम सहमति से जनकल्याण के फैसलों में भाग लेने का आग्रह किया। उन्होंने आशा व्यक्त की कि दो दिवसीय कार्यक्रम की चर्चा और निष्कर्ष सदस्यों के लिए लाभकारी सद्ध होगा और सदस्य अपने कामकाज से सुनिश्चित करेंगे कि संसदीय लोकतंत्र के उच्चतम मूल्यों को और सशक्त किया जाए।

कार्यशाला के शुभारंभ समारोह में स्वागत संबोधन करते हुए गुजरात वधानसभा अध्यक्ष श्री शंकरभाई चौधरी ने कहा कि गुजरात की जनता द्वारा निर्वाचित जनप्रतिनिधि संसदीय कार्यप्रणाली, नियमों एवं सदन की कार्यवाही से परिचित हों और अपने कर्तव्यों का सुचारु रूप से पालन कर जनाकांक्षाओं पर खरे उतर सकें; इस उद्देश्य इस विशेष कार्यशाला का आयोजन किया गया है। उन्होंने कहा कि संसदीय कार्यप्रणाली के व भन्न वषयों को पढ़ने की बजाय अनुभवों से अधिक बेहतर ढंग से समझा जा सकता है और इसी लिए एक नूतन पहल के अंतर्गत इस संसदीय कार्यशाला का आयोजन किया गया है। वधानसभा अध्यक्ष ने इस पहल का स्वागत करते हुए अपनी टीम के साथ कार्यशाला में पधारने के लिए लोकसभा अध्यक्ष श्री बिरला का आभार व्यक्त किया। उन्होंने सभी जनप्रतिनिधियों का स्वागत करते हुए कहा कि कार्यशाला के दो दिनों के दौरान व भन्न वषयों पर लगभग 10 सत्रों का आयोजन किया गया है, जिनमें अनुभवी वक्ताओं द्वारा विशेष मार्गदर्शन दिया जाएगा। उन्होंने सभी जनप्रतिनिधियों से इन सत्रों में उपस्थित रह कर कुछ नया सीखने और संसदीय परम्पराओं को समझने का अनुरोध किया।

गुजरात वधान सभा के उपाध्यक्ष श्री जेठाभाई भरवाड़ ने धन्यवाद प्रस्ताव दिया।

इस प्रबोधन कार्यक्रम के भाग के रूप में, गुजरात वधान सभा के सदस्यों को 'प्रभावी वधायक कैसे बनें?'; 'समिति प्रणाली और संसदीय प्रश्न'; 'बजटीय प्रक्रिया'; 'वधायी प्रक्रिया'; 'जी-20 में भारत की अध्यक्षता'; 'सदन में अवलंबनीय लोक महत्व के मामलों को

उठाने के प्रक्रियात्मक साधन; वधानमंडलों का कार्यकरण: क्या करें और क्या न करें'; 'संसदीय विशेषाधिकार और आचार; और 'लोकतंत्र में संवैधानिक निकायों का महत्त्व' के विषयों पर प्रशिक्षण दिया जाएगा।

दो दिवसीय प्रबोधन कार्यक्रम का समापन 16 फरवरी, 2023 को गुजरात के राज्यपाल, श्री आचार्य देवव्रत के भाषण के साथ होगा।

गुजरात वधानमंडल के सदस्यों के लिए इस प्रबोधन कार्यक्रम का आयोजन लोक सभा सचिवालय के संसदीय लोकतंत्र शोध एवं प्रशिक्षण संस्थान (प्राइड) द्वारा गुजरात वधान सभा सचिवालय के सहयोग से किया जा रहा है।